
奈良市議会議員 伊藤つよし 

市政レポート  第12号 2013年 10月 

[発行元] 伊藤剛 奈良市西登美ヶ丘 1-9-24 Tel/Fax49-1985 

ごあいさつ 

この度の参議院議員選挙におきましては、皆様からの大きなご支援を公明党へ

賜り、比例区・選挙区合わせて１１議席獲得させて頂きました。また、同日選の

奈良市議会議員選挙におきましても、伊藤つよし、お陰様で２期目の当選を果た

すことができ、共に、大勝利させて頂くことができました。今後、選挙戦で皆様

へお約束致しました、政策実現に向け、全力投球して参ります！  

9月定例会で一般質問、予算決算建設分科会で質問を行う（要旨） 
（問）新奈良市立休日夜間応急診療所建設の進捗状況について 

（答）今後の北和地域の一次救急拠点として、奈良市メディカルセンター南

側への移転・新築を進めており、平成２６年４月の開所を予定。 

（問）緊急通報システムの改善に向けての今後の取り組みについて 

（答）利用するための要件について、様々な視点から十分検討を行う。 

（問）地域包括支援センターの今後のあり方について 

（答）センターがより機能するよう、圏域の見直しやそのスケジュールの検

討に取り組む。 

（問）今後の再生可能エネルギーの導入について 

（答）本市の東部・都祁・月ヶ瀬地域は、小水力発電に適した場所であるので、地域の資源、

特性を生かした地産地消の小水力発電の推進を図る。 

（問）（仮称）認定こども園青和幼稚園について 

（答）来年４月のオープン目指して建設中。 

（問）家庭的保育事業（保育ママ）の内容について 

（答）概ね０～３歳児を対象に定員５人以内で、市立大宮幼稚園・富雄

北幼稚園・富雄第三幼稚園の、改修された空き教室で、来年１月以降

に事業開始。 

（問）奈良市バリアフリー基本構想の進捗状況について（予算決算建設分科会） 

（答）策定協議会、庁内検討委員会を開催し、パブリックコメントの募集を行い、基本構想を、

来年３月に策定する予定。 

新生・公明党奈良市議団が出発！ 

公明党奈良市議団は７月の市議会議員選挙の

結果、新人の九里雄一議員、藤田幸代議員を迎え、

８月臨時議会から７名で新出発しました。また、

わが党の高杉美根子議員が副議長に選出されま

した。奈良市政と市議会に対し、我が党の責任と

使命がますます大きくなって参りました。７名が

団結して皆様のご期待に応えて参ります！ 



 

街頭活動５５００回達成！ 

平成 21 年 7月の初当選以来、地域で実施させて頂いており

ます街頭活動が、先月５５００回を超えました。雨の日も風の

日も続けてこられましたのは、皆様からの大きなご支援と激励

以外にありません。心から、感謝申し上げます。次は大台・１

万回を目指し、着実に実施して参ります！ 
 

 

地域の主な実績 

富雄川西町の国有水路暗渠化の第１期工事が完了 

数年前より地域の皆さんから要望のありました、富雄元町国有水路暗

渠化の第１期工事が完了しました。道路幅が狭く、歩行者が危険にさら

されていた市道を、拡幅し歩道を確保。安心して通れるようになったと

喜んで頂いています。第２期工事も、早期の着工を要望しております。 

松陽台の市道側溝改良工事が完了 

通行量の多い市道の、Ｕ字型側溝の傷みが激しく、雨水の流れも悪く

なっていました。皆様のご要望に添い、側溝を根本的に改良する事が終

了し、傷みにくく、雨水の流れの良い側溝に改善されました。 

 

百楽園の市道に雨水桝を新設 

水はけが悪く、地域の方から改善要望を頂いてお

りました側溝市道に、雨水桝を新設し、水の流れがよくなったと、喜んで

頂いております。 

 

奈良市休日夜間応急診療所の診療内容が改善 

今年の４月から、これまで土曜・休日のみであった小児科医の診察が、

初めて平日水曜日にも診察日が設けられました。子育て世代の皆さまに、

大変喜んで頂いております。今後更に、小児科医の診察日を増やしてい

けますよう取り組んで参ります。 

  

◎今年は、ヤンキース・イチロー選手日米通算４千本安打達成、２０２０年東京オリンピッ

ク開催決定等、明るい話題が多いですね。景気も確実に、好転へ動きが明らかになってきて

おります。◎このたび、建設委員会副委員長、議会だより編集委員に就任致

しました。建設行政の改善、開かれた議会を、更に目指します！◎「伊

藤つよしホームページ」に活動報告を掲載しております。是非、ご覧く

ださい。 

URL は、http://www.komei.or.jp/km/nara-ito-tsuyoshi/ です。 

http://www.komei.or.jp/km/nara-ito-tsuyoshi/

